
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 87 del Consiglio di Amministrazione del 5 aprile 2023 

 

 

OGGETTO: Contratto attuativo dell’Accordo Quadro per servizi di ingegneria e archi-
tettura (progettazione, direzione lavori e servizi accessori) - CIG 915803598D – per il 
progetto definitivo ed esecutivo del nuovo complesso Polifunzionale nel Campus di 
Bizzozero – Varese (Blocco 1 – Blocco 2). CUP J35E20000760001 - CIG derivato 
97282673E4. 

N. o.d.g.: 12/02 Rep. n. 87/2023 Prot. n. 
42975/2023 

UOR: UFFICIO INFRASTRUTTURE 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia    X 

Serra Capizzano Stefano    X Caramella Sara X    

Campanelli Giampiero X    Ramella Riccardo X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Sassi Giuseppe    X 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che in data 1° febbraio 2023, con contratto rep. 262/A, registrato a Varese il 3 febbraio 
2023 al n. 2963 Serie 1T, è stato stipulato l’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, del 
D.Lgs. 50/2016, a seguito di gara a procedura aperta, avente per oggetto l’affidamento dei servizi 
di ingegneria e architettura (Progettazione, Direzione Lavori e servizi accessori) - CIG 
915803598D, fino a concorrenza dell’importo massimo di € 2.500.000,00 con l’operatore econo-
mico MATE Società Cooperativa (P.IVA 03419611201), con sede in Via San Felice, 21 - 40122 
Bologna, primo classificato per un importo minimo garantito pari ad € 400.000,00; 

Premesso altresì che: 
- ai sensi del suddetto Accordo Quadro, i servizi di ingegneria e architettura saranno attivati sul-

la base di appositi contratti attuativi che l’Appaltatore si è impegnato a perfezionare con 
l’Università, secondo le modalità e nei termini previsti dal contratto e dal Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 180 del 20/07/2023 è stato ratificato il De-
creto Rettorale n. 609 del 06/07/2022 di approvazione dello studio di fattibilità tecnica eco-
nomica per la realizzazione di un nuovo complesso polifunzionale nel Campus di Bizzozero in 
Varese a seguito della presentazione di domanda per il cofinanziamento del MUR D.M. 
1274/2021 di destinazione delle risorse del fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrez-
zature. 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del progetto definitivo ed esecutivo del nuovo 
complesso Polifunzionale nel Campus di Bizzozero a Varese – Blocco 1 e Blocco 2; 

Richiamati: 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 87 del Consiglio di Amministrazione del 5 aprile 2023 

 

 

- il Decreto Rettorale, repertorio n. 187, protocollo n. 29097 del 22/02/2023, con il quale è sta-
to nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Accordo Quadro il Dott. Mar-
co Cavallotti; 

- il Decreto Dirigenziale, rep. n. 349/2023 del 31/03/2023 con il quale l’Arch. Annamaria Fer-
retti è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del contratto attuativo; 

- lo schema di contratto attuativo predisposto dal RUP del contratto attuativo allegato al pre-
sente provvedimento, dal quale risulta che il corrispettivo dei servizi è stato determinato con le 
modalità e i termini prescritti dal D.M. 17 giugno 2016 di cui all’art. 24, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., applicando all’importo così quantificato, comprensivo delle relative spese, lo 
sconto offerto in sede di gara pari al ribasso del 53,80% risultante dall’offerta da parte della 
società affidataria per un importo pari ad € 307.000,00 per il Blocco 1 e pari ad € 100.000,00 
per il Blocco 2, ottenuto con un ulteriore sconto, giustificato dalla ripetitività dell’opera, come 
da calcolo parcelle prot. 39006 del 22/03/2023, per un costo di € 407.000,00 oltre oneri (4% 
per Cassa previdenziale pari a € 16.280,00 e 22% di IVA pari a € 93.121,60) per un totale 
complessivo di € 516.401,60; 

- la nota del 30/03/2023 Prot. n. 41478, con la quale la società MATE - Società Cooperativa, ha 
trasmesso per accettazione lo schema di contratto attuativo sottoscritto per l’assegnazione di-
retta dell’incarico; 

Ritenuta congrua l’offerta da parte del RUP; 

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sono stati effettuati in sede di affidamento dell’Accordo Quadro, di cui 
il presente affidamento è l’attuazione, essendo l’Accordo Quadro un contratto di natura normati-
va; 

Accertata la disponibilità finanziaria della spesa di € 516.401,60 sul budget 2023 dell’Unità Anali-
tica UA.00.99.A3. – Area Infrastrutture e Approvvigionamenti, alla voce COAN CA.01.11.08.01 
- Nuove costruzioni beni propri – opere in corso – progetto 
EDIFICIO_POLIFUNZIONALE_ATENEO; 

DELIBERA 

1. di affidare l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva del nuovo 
complesso Polifunzionale nel Campus di Bizzozero a Varese – Blocco 1 e Blocco 2, per un 
importo complessivo pari a € 407.000,00 oltre oneri (4% per Cassa previdenziale pari a € 
16.280,00 e 22% di IVA pari a € 93.121,60 per un totale complessivo di € 516.401,60) alle 
condizioni di cui al contratto di Accordo Quadro stipulato in data 01/02/2023 Repertorio Uf-
ficiale Rogante n. 262;  

2. di approvare lo schema di contratto attuativo, allegato al presente provvedimento; 

3. di autorizzare il dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture e approv-
vigionamenti, alla sottoscrizione del contratto attuativo redatto secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 87 del Consiglio di Amministrazione del 5 aprile 2023 

 

 

4. di imputare spesa di € 516.401,60 oneri compresi (4% per Cassa previdenziale e 22% di IVA), 
sul budget 2023 dell’Unità Analitica UA.00.99.A3. – Area Infrastrutture e Approvvigionamen-
ti, alla voce COAN CA.01.11.08.01 - Nuove costruzioni beni propri – opere in corso – pro-
getto EDIFICIO_POLIFUNZIONALE_ATENEO, dando atto che la spesa rientra nel limi-
te massimo dell’Accordo Quadro stipulato in data 01/02/2023 Repertorio Ufficiale Rogante 
n. 262; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene 
pubblicato sul profilo del committente in ‘Amministrazione Trasparente’. 

 
 


